(<sup>2</sup>) Ἀναγραφὴ τῶν εἰρημένων ὑποστάσεων εὑροηται ἐν τῷδε: «Distinta relatione dei beni arcivescovali al presente posseduti 1721». (Ms.).

(<sup>3</sup>) J. Pitton de Tournefort Relation d'un voyage du Levant, (Amsterdam, 1718, in 4°), tom. I, p. 82.

ἀγίου Ἀντωνίου, οὐδὲν δὲ ὕχνος τοῦ μοναστηρίου ἢ τῶν νεωρίων, ἐν οἷς προσωριμίζοντο αἱ εἰς Νάξον πλέουσαι γαλέραι τῶν ἵπποτῶν. Ἐν τῷ ναῷ κεῖνται δύο τάφοι ἵπποτῶν ἀποθανόντων ἐν Νάξῳ, ἐξ ὧν ὁ εἷς μὲν ἐν δεξιᾷ τῷ εἰσιόντι εἰς τὸν ναόν, ἐφ' οὗ ἐν θυρεῷ μὲν τὰ σύμβολα τοῦ οἴκου τῶν Κρίσπων, ἄνω δὲ τοῦ θυρεοῦ ὁ σταυρὸς τῶν ἵπποτῶν, πρὸς τὰ δεξιὰ δὲ γοτθικοῖς γράμμασιν αἱ λέξεις «sepulchrum nobilis», ἐξ ὧν γίγνεται πιθανὸν ὅτι ἐν αὐτῷ ἐτάφη ὁ εἰρημένος ἵππότης Ἰωάννης Κρίσπος, ὁ δὲ ἔτερος τάφος κεῖται πρὸς τὰ ἀριστερά, ἐφ' οὐν πάροχουσι τρία ἵπποτῶν σύμβολα ἐξίτηλα νῦν ὑπὸ τοῦ χρόνου γενόμενα.

## 1.

(Ἐκ τοῦ ἐν μεμβράνῃ ἀρχετύπου).

Frater Jacobus de Milly dei gratia sacrae domus hospitalis Sancti Johannis Jherusalimitani magister, humilis ac pauper Jesu Christi custos, et nos conventus Rhodi domus ejusdem religiosi in Christo nobis carissimo fratri Johanni Crispo, dictae domus et venerabilis linguae Italiae conventuali, salutem in domino sempiternam. Religio-  
nis decor morumque honestas aliaque virtutum vestra-  
rum commendabilia merita, quibus apud nos fide digno te-  
stimonio comprobavisti animum vestrum, inducunt, ut vo-  
bis merito reddamus ad gratias liberales. Sperantes igi-  
tur quod in commisso vobis regimine effectus administra-  
tionis utilis, favente domino vos commendet domum seu  
praeceptoriam nostram sub vocabulo Sancti Antonii inti-  
tulatam in insula Naxo sive Nixia situatam, per promo-  
tionem venerabilis ac religiosi in Christo nobis praecaris-  
simi fratris Michaelis de Castellacio ecclesiae dicti nostri  
conventus prioris, nuper ad episcopatum Papheum extra  
nostram religionem promoti, eiusdem praeceptoriae ultimi  
legitimi praeceptoris et possessoris sive hoc alia quojus  
modi vacantem persona aliter et ad nostras collationes,

donationes, ordinationes et dispositiones propterea rationaliter et legitime devolutam, cum omnibus et singulis suis membris <juribus et> pertinentiis, omnibusque ad eam spectantibus et pertinentibus, sive spectare et pertinere debentibus quoquo modo et cum quibus illam dictus venerabilis frater Michael de Gastellacio, ejusdem praceptoriae legitimus praceptor et possessor . . . tenuit et possedit sive hicce tenere et posidere quomodolibet debuit, habendam, tenendam, regendam, gubernandam, augmentandam et meliorandam tam in spiritualibus atque temporalibus in capite et in membris sub annua responsione, prout pro rata dictae praceptoriae pertinebit, de summa florenorum quinquaginta unius millium numer per in nostro generali capitulo usque ad assembleam avignonensem proxime futuram in dicto capitulo ordinatam imposita, et aliis oneribus super et praeter ipsam responsionem impositis, vel in futurum si contigerit quomodolibet imponendis rationaliter secundum communem cursum aliorum banilliarum dictae domus nostrae, in festo nativitatis Sancti Johannis Baptiste in fallibiliter per vos exsolvendis. Alias de ipsa nostra praceptoria providere possumus alicui fratri nostrae dictae domus sufficienti, utili et idoneo, et qui illius responsionem et alia onera imposta et imponenda bene solvat et supportet, gratia hujus modi de ea vobis facta in aliquo non obstante imminentem, deliberato consilio de nostra certa sententia et speciali gratia ad annos decem continuos et completos vobis avite primum de gratia dictae venerabilis linguae, conferimus, concedimus et donamus bene faciendo in eadem, vosque praceptor et commandatorem in dicta praceptoria constituimus, hac serie ac ecclesia ordinamus, committentes vobis fiducialiter circa curam, regimen et administrationem accommodam dictae praceptoriae, bonorumque ac jurium ejus defensionem et recuperationem tam

manutēnendo atque defendendo hac serie in vices nostras. Quocirca universis et singulis fratribus, sororibus et donatis sub virtute strictae oboedientiae ac honoribus vassalis, et quibus vis aliis nobis subditis in dicta praceptoria constitutis, praesentibus et futuris, sub sacramento fidelitatis et homagii quo nobis et dictae nostrae domus sunt astricti, praecipimus et mandamus, ut vobis tamquam eorum superiori, praceptor et majori venerentur, pareant oboediant et intendant, vobisque praebent suum auxilium, concilium et favorem in omnibus concernentibus utilitatem dictae praceptoriae, quotiens opus fuerit, et eos duxeritis requirendos; nec non universis et singulis fratribus dictae domus, quacumque au<sup>ctoritate, dign</sup>itate officioque fungentibus praesentibus et futuris, ne contra hanc nostram praesentem donationem et gratiam aliquatenus facere vel venire praesumant. Quinimmo juxta ejus mentem et seriem studeant inviolabiliter observare, mandantes et praecipientes cuicunque fratri nostrae dictae domus, qui primitus fuerit requisitus, ut vos velut procuratorem nostrum in corporalen possessionem pacificam et quietam dictae praceptoriae inducat et inductum conservet, omni contradictione remota, semoto abinde quolibet alio illicito detentore si quis sit quem nos tenere primum amovemus, et decernimus firmiter amovendum, inhibentes nobis districtum sub eadem virtute strictae oboedientiae, ne praetextu donationis et gratiae nostrae cuius modi aliqua de rebus bonis aut juribus dictae praceptoriae vendatis, detis, obligetis impignoretis, permutetis, alienetis, distrahatis sive in emphyteusim perpetuam concedatis. sine nostra speciali licentia et mandato. Et si quod absit contra inhibitionem nostrum hujus <modi ali>quid vel aliqua operari vel facere vos contingat, illud et illa existimamus prout extant, et exstant prout existimamus, cassamus, annullamus, et decernimus, ir<ritu>m et inane

nullisque penitus existere efficaciae vel valoris. In cuius rei testimonium bulla nostra commandatus plumbea praesentibus est appensa. Datum Rhodi in nostro conventu die vigesima secunda januaris, anno ab inc<sup>carn</sup>ato Christo Jesu domino nostro millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

## 2.

(*Ἐξ ἀντιγράφου παλαιοῦ*).

Copia.

Commandamento di soldan Memetto al presente rē de' Turchi, sopra la recuperatione di Santo Antonio, chiesa situata nel porto di Nissia.

Era della religione di Malta, quale fu venduta da' miei ministri per essere stata cosa dei nemici della mia Porta, ed essendo stata recuperata da fra Dionisio arcivescovo di Nissia al tempo di soldan Moratto già rē dei Turchi predecessore del presente rē, che per tal recuperatione pagò scudi venticinque, e per confirmatione fatta nel tempo del presente rē Memetto successore del già Moratto, ha pagato nel suo tesoro scudi altri venticinque con ampla auttorità che nessuno sia padrone altro che il sopradetto arcivescovo di Nissia et di tutti altri arcivescovi, (con) di tutte le altre sottoposte alla metropoletana dell' arcivescovato di Nissia, secondo il privilegio (che) tiene in mano sua; nè si impaccino alcun greco nè altri officiali miei, solo il sopradetto arcivescovo franco, e tutti debbano obbedire e riverire l'imperiale e nobil segno scritto a 12 febraro chiamato sodar 1003.